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P r e n u m e r a t a  m l e j s e o w a :  P n y  odbiorze w ekspedycji
1,80 Z ł, w agenturach miejscowych miesięcznie 1,85 ZI., przez pocztę przy 
zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,05 Zl., wprost na poczcie Inb u listo
wego miesięcznie 2,18 ZŁ, dia W ii. Gdańska 2,5 Gnid Gd. — pod opaską 
w Polsce 8,50 ZŁ, do Gdańska 4 00 Gnid. Gd., do Francji 18 fr„ (z wysyłką 
co drugi dzteń 14 fr.) do Angljl 5 shil., do Stanów Zjednoczonych 80 cent. 
W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne 
itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądania medoetarczonych numerów 
lob zwrotu prenumeraty.

R a c h u n e k  h i e ż ą e y  B a n k  P o w i a t o w y  Grudziądz. Bank 
Zw SpóŁ Zarobk , Danzlger Privat-Aktlenbank Gdańsk 1 Grndziądz, 
Bank Polski Grudziądz Fonto czeków: Gdańsk nr 2980. Konto pocztowe: 
Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności 
wykonania Grudziądz.

Ogłoszenia ■ Polski. Wiersz wysokosc. milimetra w dziale ogłoszę  
nlowym na stronie 8-łamowej 8 groszy, w dziale reklamowym na stronie 
1-3 łam. przed tekstem 60 'roszy, wsrod tekstu 35 groszy, za tekstem 2'' gr 
dla Wotoego Miasta Gdańska wiersz m/m s-lam. w dziale ogłoszeniowym 
0,10 Gnid. Gd., wiersz m/m. 3-łam. przed tekstem 0,66 Gnid. G d , w tekście 
0,40 Gnid. Gd., za tekstem 0.31 Gnid. Gd., dla Niemiec dochodzi 50o>/f  nad
wyżki dla reszty zauranioy 100% nadwyżki. Za tiomaczenia 20 procent 
nadwyżki. — Bachnnkl są natychmiast płatne. — Administracja zne- 
przejmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

Rękopisów nadesłanymi nie zwraea się.

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem. 
Redaktor Naczelny przyjmuje Od godz. 11-tej do 12-tej w południe.

Redakcja i Adm inistracja 
G roblow a 27/29. Grudziądz, czwartek, dnia 19-go lutego 1925. Telefon nr. 5a i 51.

Subskrypcja na pożyczką polską
miała przebieg pomyślny.

8-procentowe bony złotowo 25-letniej pożyczki dla Rzplitoj Polskiej. — Nadzwyczajny 
popyt na pożyczkę polską. -  Możliwość otwarcia kredytu amerykańskiego dla

przedsiębiorstw polskich. —
Warszawa, 17. 2. (PAT). Według nowojorskiej radjo- 

depeszy pos. Wróblewskiego, subskrypcja na pożyczkę 
polską ogłoszona ita poniedziałek bieżącego tygodnia, 
miała przebieg pomyślny.

Londyn, 17. 2. (PAT). Według wiadomości nadesła
nej z Nowego Jorku prze3 „Wall Street Journal11 pod 
datą 16 bm., towarzystwo Willen Read and Compagny 
zaofiarowało dzisiaj 8-procentowe bony złotowe 25-le- 
i niej pożyczki dla Rzeczypospolitej Polskiej, wynoszącej 
35 milionów dolarów. Bony wypuszczone są po 95 za 
100 z odsetkiem minimalnym 8.53 proc.

Pożyczka będzie spłacana według kursu 105 wraz 
z procentami drogą półrocznych losowań P50 całkowi
tej sumy. Losowama odbywać się będą co pół roku, po
cząwszy od 1 iipca 1925 r. Subskrypcja na tę pożyczkę 
otwarta została dziś rano i już przed południem została 
.całkowicie pokryta.

Gdańsk a pożyczka polska*
Ten nadzwyczajny popyt na pożyczkę polską w A- 

rneryce oznacza według opinji amerykańskich kół finan
sowych — definitywne otwarcie możliwości kredyto
wych dla wszelkich przedsiębiorstw przemysłowych pol
skich w ich zabiegach o uzyskanie długoterminowej po
życzki na rynku amerykańskim.

Gdańsk, 17. 2. (PAT). Omawiając sprawę pożyczki, 
uzyskanej przez Polskę w Ameryce, warszawski kores
pondent „Danziger Neueste Nachf." pisze: Pożyczka ta 
będzie miała korzystny wpływ na ogólno gospodarcze 
położenie Polski, zwłaszcza zaś dodatni wpływ moralny, 
albowiem wzmocni zaufanie 1 ożywi stosunkL Pożycz
ka zaznacza dalej korespondent — jest dla Polski pierw
szą zapowiedzią lepszej przyszłości gospodarczej, poza- 
teni przyczyni się ona do gospodarczego uzdrowienia 
Polski i będzie miała również doniosłe znaczenie dia 
Gdańska.

Agitacja antypolska „Dan:
Obecne pokolenie niemieckie będzie w

Wschód ai Wista
Gdańsk, 17. 2. (AW), „Danziger AUgemeine Ztg.“ roz

poczyna zadziwiająoo jaskrawą agitację antypolska. W 
artykule warszawskiego korespondenta tego pisma, za
powiada się pożar na Wschodz;e Europv. wskutek po
stępowania władz polskich na Kresach. Korespondent 
dodaje, że Francja razem z Polską prowadzi politykę nie
bezpieczną wobec bolszewji.

W  innym artykule tegoż dziennika zatytułowanym

slger AUgemeine Zeitoog“
dalszym cięgu prowadziło swój marsz na 
będzie niemiecka*
„Wzdłuż Wisły" — czytamy: Ren i Wisła niemało już 
nabrały krwi ale jeszcze w tym stufechi Wisła będzie 
widziała krwawa walkę nad swoimi brzegamL Obecne 
pokolenie niemieckie bedzie w dalszym ciągu prowadzi
ło swój marsz na wschód, aż Wisła będzie niemiecką. 
Uważają tntaj, że artykuły tego rodzaju są bezpośrednim 
następstwem pobytu i mowy kanclerza Luthera w Kró
lewcu.

Groźny zatarg rm
Wojna handlowa między Rumunją a Nier

Berlin, 17. 2. (PAT). Ponieważ rząd rumuński zarzą
dził represalje przeciwko Niemcom, zamierzają również 
Niemcy odpowiedzieć analogicznemi represaljami. W  ten 
sposób wytworzyłby się formalny stan wojny handlowej 
ulenrecko-rumuńskiej. Jak się zdaje, nie da się już tego 
uniknąć. Rząd rumuński nałożył już sekwestr na wła
sność niemiecką w Rumunjl, a rząd niemiecki postanowił 
na to zareagować takiem samom zarządzeniem.

Berlin, 17. 2. (AW). Na dzisiejszej giełdze berlińskiej 
przestano notować przekazy na Bukareszt i walory ru
muńskie. Jest to protest przeciwko wydaleniu z Rumunjl 
poddanych niemieckich wskutek znanego sporu Niemiec

mnńsko-niemiecki.
ncami. — Wydalenie Niemców z Rumunjl.
z Rumunją o wypłatę sum należnych Rumunjl według 
Traktatu Wersalskiego. i

Wiedeń, 17. 2. Jak donoszą z Bukaresztu wydalanie 
Niemców z Rumunji już się rozpoczęło. Codziennie przy
bywa na granicę po kilkuset Niemcó* .wydalonych przez 
władze rumuńskie represją. Niemcy przeważnie wyjeż
dżają do Węgier.

Wśród Niemców w Rumunji zamieszkujących r*anu- 
je wiehre zaniepokojenie. Wiele niemieckich firm prze
mysłowych poczyniło już starania, aby imprezy swoje 
przekazać w  ręce rumuńskie.

Skład gabine
Berlfc, 17. 2. (PAT). Jutro nowy premier prussi 

Mars przedstawi swój gabinet sejmowi, w pątek zaś 
nowi- rzad pruski bedzie dyskutował nad deklaracja rzą
dową. Pisma podają przypuszczalny skład gabinetu 
Mirra, jak następuje: premier Mara (centrum), min i* ter

tu pruskiego.
spraw wewnętrznych Sevedng (fachowiec), min. finan
sów — dr. Hopker-Aschoff (demokrata), min. handlu - 
Schreiber, min. szkolrrctwa Steiger (centrum), min. 
wyznań religijnych ~  Becker (fachowiec), min. sprawie
dliwości — Zehnhoff, min opieki — Seintsiefer (centrum).

Zbrojenie Niemiec.
Międzysojusznicza wojskoda kontrola stwierdziła niezbicie zbrojenie Niemiec.
Rzym, 17. 2. (PAT). Berliński korespondent „Trybu

ny11 dowiaduje się z kół koalicyjnych, że sprawozdanie 
fiuędzysojuszniczej wojskowej komisji kontrolnej stwier
dza, te:

1) reichswehra, której nigdy nie używa sie do 
utrzymywania porządku publicznego, rozporządza uzbro
jeniem znacznie przewyższajacem to, co jest przewi
dziane w postanowieniach traktatowych.

2) Wszelkiego rodzaju zapasy nagromadzone dla 
Wojska są większe aniżeli poręba  dla zaspokojenia po- 
trzeb ioo-tysięcznej armii.
^  3) Kawaler ja rozporządza karabinami maszyno wy-

j 4) Przy uniwersytetach istnieją biura relcrutacyine 
2*\ czarnej reichswehry.

5) Policja odbywa manewry, w czasie kórych otrzy
muje broń, przeznaczoną dla wojska. Policja wojskowa 
nigdy nie była przydzielana do lokalnych oddziałów po
licyjnych. »

6) Pomiędzy reichswebrą a oddziałami policji lokal
nej istnieje systematyczna wyprana i wzajemne luzowa- 
nie się w służbie.

7) Minsterstwo wojny wbrew postanowieniom trak
tatowym przekazało urzędom cywilnym tajne opracowa
nie planów mobilizacyjnych.

8) W  wielu fabrykach istnieją nadal niezniszczone 
maszyny do fabrykacji broni 1 broń jest fabrykowana.

9) Dokumenty o stanie uzbrojenia Niemiec w dniu 
rozejmu, znalezione przez pewnego oficera francuskiego, 
zostały następnie gdzieś ukryte.

Antypolska działalność
organizacyj niemieckich.

Grudziądz, 18 lutego.
Z jaką energją niem:eccy nacjonaliści pracują prze

ciwko nam, o tern dowiedzieć możemy się obecnie z pism 
niemieckich, które podają sprawozdania o działalności 
„Heimatdienstu11 w roku 1924. Działalność tej niemie- 
cko-wschodnio-pruskiej organizacji, która ma na celu 
zgermanizowanie ludności, jest z różnych względów cha
rakterystyczna.

Organizacja ma swoją centralę w Berlinie a dzieli się 
na poszczególne oddzały. Wydział krajowy Prusy 
Wschodnie (Reichsz en trale filr Heimatdienst, Landesab- 
teilung fur Ostpreussen) wydał, według własnego spra
wozdania, w 1924 r. 34 656 pism ulotnych (wskazówek), 
9 647 broszur i książek , 85 000 odezw i 8 568 plakatów. 
Do gazet wszystkich kierunków wysłano jednocześnie 
123 różnych artykułów. Oddział krajowy urządzał „pań
stwo wo-obywatelskie kursy11 w całych Prusach Wschod
nich jak w Olsztyme, Tylży i Ządzfcorku oraz „Grenzta- 
gung11 dla wschodnich Niemiec w Lecu. Pomiędzy towa
rzystwa i organiazeje rozdano 100 serji obrazków śwle* 
tlanych z tekstem wyklaaowym.

Organizacja „Heimatdienst11 urządza dla swych 
członków kursa instrukcyine (tak zw. „Schulungstage"). 
Taki zjazd instrukcyjny odbył się przed k:lkv dniami w  
Szczytnie dla mężów zaufania z powiatów Szczytno* 
Ządzbork i Ressel, na który zjawiło się około 150 uczest
ników- Przewodniczący zebrania, prezes wschodnio- 
niemleckiego „Heimatdienstu11 dr. Marks z Olsztyn* 
wskazał na zadanie organizacji, które po ukończeniu ro
bót plebiscytowych w tym się wypukła, ażeby ruch pa
trioty czno-niemiedd został podtrzymany i pogłębiony, 
zwłaszcza na terenach nadgranicznych. Uczestnicy ze
brania składali się przeważnie z sfer nauczycielskich.

Jak donoszą, „Heimatdienst11 zamierza urządzić w 
najbliższym czasie dalsze kursy w Prńsach Wschodnich 
a mianowicie w Elblągu, Biskupcu. Św. Lipce, Gtąbinie 
Ełku, Stolupianach, Rasienborku, Bruniewie itp. Refera
ty wygłoszą profesorowie i docenci uniwersytetu króle
wieckiego i wybitni mówcy ludowi Planowane są ró
wnież kursy uniwersyteckie dla urzędników i lauczycieli 
w Olsztynie, Kwidzynie i Wystruci.

Na posiedzeniu „Bund u heimattreuer Ostpreussen11 w 
dniu 10 lutego założony został związek wszystkich or
ganizacji antypolskich w Niemczech. Do tego związki 
(Bund der deutschen Ostverbande) wchodzą następujące 
organizacje: Bund heimattreuer Ostpreussen, Deutscher 
Ostbund, Deutscher Ostmarkenverein, Memellandbund, 
Reichsverband heimattreuer Huitschiner, Reichsverband 
heimattreuer Ost- und Westprenssen, Vereinigte Verban- 
de heimattreuer Obersclnesier. Westpreussenbund, Ber
lin i Deutscher Schutzbund

Przewodniczącym ogó’nego związku wybrano hakar 
tystę hr. Baudissena.

Lecz nietylko w Prusach Wschodnich Niemcy rozwi
jają tak energiczną pracę w kierunku szerzenia nienfezy- 
zny ale i na Śląsku zajmują się zawzięcie tą sprawą. Na 
zwołane w Wrocławiu zgromadzenie przez związek1 
„Heimattreuer Oberschlesie*-11 przybyło około 200 osób. 
Zgromadzenie zostało zwołane pod hasłem odzyskania 
polskiej częśc Górnego Śląska Wejście na salę korpo
racji ze sztandarami odbywało się przy dźwiękach or
kiestry wojskowej 3 bataljonu Reichswehry.

Tu przemawia! profesor on wersytetu dr. Kulwemann, 
któfy twierdził, że Górny Śląsk stanowi odwieczną zie
mię niemiecką a przemysł górnośląski powstał tylko z 
pracy niemieckiej. Śląsk — to kolebka Rzeszy niemiec
kiej i stąd wzięło początek uwolnienia z pod jarzma Na
poleona nie tylko Niemiec ale całej Europy. Dopiero ob
sadzenie Górnego Śląska przez 20 000 żołnierzy i 5 000 
policjantów wprowadziło do kraju ducha innego narodu. 
Górny Śląsk stał się polskim, bo tego Francja sobie ży
czyła.

Widzimy więc jakiemi środkami pracują Niemcy 
przeciwko nam. Oczywiście, że organizacje niemieckie 
korzystać muszą z obfitych subwencyj państwowych. 
Przy ich pornocy rozwinąć mogą tylko Jaką działalność 
jakiej jesteśmy świadkami. My zaś ze swej strońy bacz
ną mushny dać uwagę, na wszystko co się dzieje na po- 
gran czu zachodnlem a nawet poza granicami Polski. Mu
simy koniecznie zabrać się do energicznych wysiłków w 
kierunku przeciwdziałania przeciwko tym wszystkim or
ganizacjom i związkom niemieckim. Musimy zabrać sfę 
(to pracy, jeżeli utrzymać chcęmy kraj nasz i naszą nie
podległość.
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Z kom isy i sejm owych.
Kom isja budżetowa.

J*' łny baidżst Ministerstwa ITebót publicznych zestal podwyższony o 3 aiOO 000 zl 
— i h sfcusja nad budżetem Ministerstwa Wyznań Relig* i Oświaty Publ. — Posei 

Kerfanty e uzdrawianiu stosunków w przemyśle węglowym*
Warszawa, 17. 2. (PAT). Sejmowa Komisja budżeto. 

wa prowadziła rano praca w  obydwu podkomisjach. Pod
komisja ekonomiczna załatwiła w drugiem czytaniu bn- 
d_et Ministerstwa Robót Publ. Z ważniejszych zmian 
wymienić należy podnijssenie dochodow z daniny lasj- 
wej o 6 miljooów zl. z przezn czeniem tej sumy na od
budowę kraju. Ogólny budżet Ministerstwa Robót Publ. 
w porozumieniu z  Ministerstwem Skarbu został pod
wyższony o 3,200.000 zl.

Podkomisja polityczna prowadziła dyskusję szcze
gółową nad budżetem Ministerstwa Wyznań Rei. i Oś w. 
Publ. Stronę dochodów lak również pierwszych 6 dzia
łów strony wydatków przyjęto zgodnie z propozycjami 
referenta, odraczając jedynie formalnie dział wyznań do 
trzeciego czytania. Z ca/ego szeregu zmian, wprowadza
nych do budżetu w  myśl wniosków referenta wymienić 
należy skreślenie w  paragrafie, traktującym o zasiłkach 
na opłaty szkolne okrągło 2,200.000 zł. zasiłków na opła- 
tv za ozieci funkcjomnuszów państwowych z wszyst
kich innych dzoałów poza Ministerstwem Oświaty i prze
niesienie tyci. wydatków do innych części budżetu.

Podwyższono natomiast pozycję budowy szicół po
wszechnych- preliminowaną w sumie 5 mUjonów do 10 
milj. zł W  dziale szkolnictwa średniego podwyższono 
liczbę etatów o 50 ■'ocząwszy od września. W  dziale 
szkolnictwa zarodowego liczbę etatów powiększono o 
1P0 również od września. Podwyższono wreszcie kwotę 
imduszu obrotowego, zasiłków i wydatków, przezna

czonych na urządzenia lokali szkolnych i pomoc nauko
wą.

Warszawa, 17. 2. (PAT). Na dzisiejszem popoludi ;o- 
w em  posiedzeniu sejmowej komisji budżetow ej zabrał 
glos pos. Korfanty (Chrz. Dem.) i poruszy! trz y  zaga
dnienia, mianowicie trak tatów  handlowych z Niemcami 
i Czechosłowacją, polityki węglowej odnośnie do trzech 
zagłębi oraz spraw ę kartelu węglowego, jako jedynego 
sposobu uzdrowienia stosunków w  tym  przem yśle, dalej 
spraw ę przem ysłu m etalurgicznego i jego reorganizacji. 
Nadto mówca zarzucił M inisterstwu Przem yślu i Handlu, 
ge jest pod bezwzględnym w pływ em  ministra skarbu. 
Który z każdego zagadnienia czysto gospodarczego robi 
zagadnienie czysto skarbowe.

Z koiei zabra ł głos pos. Łażewski (Zf.N). który  omó
wi1 spraw ę drobnego przemysfn i rękodzielnictwa, żą
dając dlań większej opieki ze strony  M inisterstw a P rze 
mysłu i Handlu. W reszcie przedstawiciel rządu dyrektor 
departam entu p. Świętochowski wyjaśnił niektóre szcze
góły. poruszone w przem ówieniach posłów. Jako ostatni 
: lbrai głos referent budżetu M mistcrstwa Przem ysłu  i 
Handlu pos. KosydarskI (Piast), k tó ry  odpowiedział na 
z a m ity  pos. Korfantego, a szeczególnle na z a r ^ t .  iż 
referent w swoim referacie nic poruszył tych wszystkich 
zagadnień, o k tórych  mówił pos Korfanty, zaznaczając- 
. e spraw y te zostały  przez referenta w  swoim czasie 
należycie oświetlone. Na tem zakończono dyskusję o- 
gólną.

Kom isja reiorm roi mych.
Obrady nad projektem ustawy o wyfcananiu reformy rolnej. — Minister reform

rolnych zreferował projekt ustawy.
mocy spoeczenstwa ustala kontyngent roczny w  wysokościWwszawa, 17 2. (Pat). Sejmowa k"invsJa reform rolnych 

H&ła przystąpić do dalszych obrad nad projektem ustawy o 
fcyiouamt reform;, rcluej, przedstawionym przez klub W y 
zwolenia.

Óabtał głos minister reform rolnych p. Kopczyński, wy- 
Jowśftdajac się przeciwko projektowi umieszczonymi! na po
rządku dztemi m obrad komish-, prosi o przyjęce za podsta
wę do dysku*}' wmes o.,ego dnia 16. bm. do Sejmu projektu 
nrócm  ego ustawy o wykonaniu reformy  romej. Mmłster pro
sząc joc ■wcześnie o odrc czenie posiedzenia do czasu załatwie
ni ociMośnego projektu rządowego w  pierwszym czytaniu przez 
Sejm f przekazania go komisji, zreferował wspomniany wyżej 
projekt ustawy o reformie rolnej. Profckt ten opiera się nx 
I f t  ‘►rowadzenfn reformy rolne] przedewszystkiem przy po-

mlufmainei 200 000 ha przeznaczonych do parcelacji
Wniosek P. m in is tra  o odroezenie posiedzedna i wzięcie 

za podstawę do dyskusji  projektu rządowego podtrzyma} pos. 
Łuszczewski (Chrz, Nar.). Wniosek ter. w głosowaniu uzy
skał 11 głosów za i 11 głosów przeciw, wskutek czego upad! 
Za wnioskiem stosowali pzi edstawiciele Z. L. N., Chrz. Dem. 
i Chrz. Nar. Wobec tego przystąpiono do dalszych obrad nad 
projektem ustawy o wykonaniu reformy rolnej, zgłoszonym 
przez klub Wyzwolenie. Ponieważ do di skusił ogólnej nikt 

_wę nie zgłosił, p: zeto komisja przystąpiła odrazu do dyskusji 
szczegółowej, w k tó re j  zabierali głos pp. Staniszkis (ZLN), 
Sawicki (ZLN), Sanoica (W yzw.) i Kwapiński (PPS). Pierw
si dwaj wypow.edzieli się przeciwko brzmieniu an. 1, pozo
stali zaś za tym artykułem. Na tem obrady przerwano

Komirjia wojskowa.
O urganizację naczelnych władz wojskowych. — Poseł Liebermann żąda nałych- 

mia .hwega powrotu na edpowiodne stanowisko marszałka Piłsudskiego.
Warszawa, 17. 2. (Pat). Sejmowa Komisja wojskowa przy

stąpiła do dalsze, dyskusji ogólnej nad projektem ustawy o 
'•rganizacji naczelnych władz wojskowych.

Pos. Siecióski (Chrz. Dem.) w  przemówieniu swojem po
ruszył kwestję nu rynarkj wojennej 1 zas.rzegl sobie prawo 
wniesienia całego szeregu poprawek, uzpełniających projekt 
rządovy, który kwestję marynarki wojennej pominąt zupc}- 
nem mflczeKem. Pos. Załuska (ZLN) aprobuje, z uznaniem 
wprowadzenie nowe] instytucji Rady Obrony Państwa.

Z kolei łos . Załuska zajął się szczegułowrm omówieniem 
przewidzianej przez projekt ustawy instytucji generalnego in 
nektora wojsk. Zdaniem mówcy, całość przygotowań woj
skowych tde może spoczywać na jednostce, lecz na instytucji.

Pos. Zafuska nie uważa również za wskazane oznaczenie w 
ustawie osoby naczelnego wodza.

Pos. Mebcrman (PPS) oświadcza się w  imieniu swego 
stronnictwa za natyclimfastowym powrotem na odpowiednie 
stanowisko marszałka Piłsudskiego. Pos. Liebermam oświad
cza się za uregulowaniem ustawowem sprawy organizacji na
czelnych wfadz wojskowych, sprzeciwia się natomiast kate
gorycznie załatwieniu sprawy drogą rozporządzenia

Pos. Michalak (N. P. P ) dowodzi, że rząd przed wnie
sieniem projektu ustawy o organizacji naczelnych władz woj
skowych winien był naprzód swą koncepcję wypróbować. Dal
szą dyskusję odroczono.

Sprawozdacie komisj
Rząd angielski przeaiłnży sprawozdanie szc

Londyn, 17. 2. (PAT). „Daily Telegraph“ donosi, że 
sorawoidarie wojskowej komisji kontrolnej będzie pr .̂ez 
rząd angielski przedłożone szefom wojskowym oraz 
sztabowi ge oralnemu do zaopiniowania. Sojusznicy bę
dą musieli p ywziąść następujące poste nowienfa:

1) którą część sprawozdania zdaniem komisji ma być 
zakomunfkowan° rządowi niemieckiemu.

i kontrolnej gotowe.
fam wojskowym i sztabowi generalnemu*

2) Które części sprawozdania mają być ogłoszone 
kiedy.

3) Które punkty mają być pizedłożone rządowi nie
mieckiemu, jako dowody niewykonania trakatu wersal
skiego

4) Jald termin ma być udzielony Niemcom dla usu
nięcia tych braków, aby mogło nastąpić opróżnienie 
strefy kolońskiej.

Wiadomość o rozmowie fc s a  Fise
Londyn, 17. 2. (P\ ’1'\ Z informacji zasięgu ętych tu

taj ze źródłla najbardziej autory atywnego wynika, że 
wiadomość o rozmowie Nitmca F schera z Ch? "lberlai- 
nrm i o kategorycznej obietnicy tego ostatniego zajęcia 
cjJecydowanego stanowiska przt 'łwko Francji ; Polsce, 
iest od p~TOątku do końca zmyśloną. Możnaby przyto
czyć niezbite dowody, świadczące że stanowisko Chatn-

fiera i Chamiieriaiiiem jest zmyślona
berlaina '‘es; wprost przeciwne imputowanemu W po
wyższej wiodoności.

Dla angielskiego ministra spraw zagranicznych oczy
wiście miarodajne być muszą informacje, otrzymar ?. o 
ile to dotyczy sytuacji w Polsce, od angielskiego poseł- 
str a w Warsz wie, nie zaś informacje na ten temat, u- 
dzielone przez Niemca Ffechera.llHBjHhHHriHHIIIIIIIHI

Listy z  Paryża.

Po rokowaniach paryskich o nowa konwencję emigracyjną.
— Książeczka brrehunkowa* — Charakter akcji worfcjmkewoj ro

botników polskich do Francji. —  Atmosfera g£obeei woli.
(Od wlasn. korespondenta).

to.! P  a r y  ż , 9 lutego.
Jak włęc podawaliśmy w dwuch Ustach ostatnich, 

dóiCgacja naszą do rokowali o noivą konwencję emigra
cyjną rysteiła korzystne dla eanigranta zmiany w kon
trakcie pracy. Należy Jej się za to ze strony naszego 
wycboożtwa prawdzi yę uznanie

Pozatem przeprowadzone zostały narady nad przepi
sami wykonawczymi do artykułów konwencji z  1921 ro- 
icu o zaliczeniu emigrantom lat ubezpieczenia w  Polsce. 
Rokowania tc* zostaną zakończone w Warszawie. Sta
nowić one b3dą przedmiot osobnego układu.

Książeczka obrachunkowa robotnika polskiego, we

Francji była również przedmiotem kilkudniowych obrad. 
W  rezultacie opracowano wzór now7ej książeczki wypłat, 
w której, w oddzielnych rubrykach figurowałyby wszy
stkie świadczenia, jakie otrzymał robotnik, a więc pen
sja, wszelkiego rodzaju premje, odszkodowanie za dodat
kowe godziny, płaca w naturaljach itp. Książeczka nowa. 
ma nadto zawierać wyciągi z przepisów kontraktu i kon
wencji, dla robotnika najważniejsze

Bardzo dobrze uczyniła delegacja polska, że w spra
wie tej na pozór tylko błahej, poświęciła tyle czasu. 
Książeczka obrachunkowa jest cennym bantzo dokumen
tem dla robotnika przy wszelkiego rodzaju ankietach, 
przeprowadzanych na skutek tego czy fnnrgc zażalenia. 
Dokument zatem tej wagi musi byś wyraźny i dokładny.

Z pośród spraw jednak, które tematem były ostat
nich paryskich rokowań, najważniejsza — po za tekstem 
kontraktu — było ustalenie charakteru werbowania ro
botników polskich do Francji. PiniKt ten wywołał naj
dłuższe spory, uwieńczone na szczęście pewnym kom
promisem. W  tych sporach i przetargach chodziło i o 
prestige i o interesy i o względy praktyczne.

Delegacja polska wychodziła z założenia, że werbo
wanie jest przywilejem rządu polsk., s że konwencja przy 
zuajc jedynie misjom francuskim prawo dc selekcjono
wania. czyli do wyboru kandydatur. Z tego stanowiska 
wychodząc delegacja polska zcżądała ze stronj francu- 
sk ej sprecyzowanego zapotrzebowania na robotnika, to 
znaczy wyszczególnienia, do jakich przedsiębiorstw hib 
do których pracodawców i ilu do każdego należy skie
rować robotników.

Pozostawiając na stronie sprawę prestige‘ową mery
torycznie oznacza to, że rząd polski pragnął mieć piecze 
nad repartycją polskiego kontraktowego robotnika we 
Francji, chcąc w ten sposób tichronić robotnika przed 
pracodawcą z wyzysku lub złego obchodzenia się z ro
botnikiem reputowanego. a tacy, jak wiadomo, nie mo
gąc znaleść na miejscu robotnika, najczęściej po emigran
ta sięgają.

Delegacja francuska przeciwstawiła tym dezyde
ratom polskim względy natury formalnej, trudności a 
często wręcz niemożliwości wskazania pracodawców na 
kilka miesięcy z góry, w zrozumieniu jednak pobudek 
głęboko społecznych, jakiemi kierował s,ę iząd polski 
przy tem żądaniu,'oświadczyła gotowość niedostarćzanla 
robotników tym. pracodawcom, co do których odpowie
dnie czynniki polskie oraz administracja francuska będą 
miały zgodne z powyższych pobudek zastrzeżenia. Na- 
ogół zaś, oświadczyła delegacja francuska, misja rekru
tująca będzie się starała mieć wszystkie kontrakty za
wierane już przez patronów podpisane, a w każdym razie 
rząd polski otrzyma kopje każdego przez obie strony 
całkowicie wypełnionego kontraktu.

Deklaracja ta, zarejestrowana w protokulach obrad 
paryskich pozwala faktycznie czymrkom polskim roz
ciągnąć kontrolę nad dalszym — po opuszczeniu Mysło
wic czy  Gdyni — losem poi. robotnika, w niczom nie uj
mując prestige‘owi administracji frrn ruskiej'. Należy 
się wiec za to- naszej delegacji uznanie.

• Na zakończenie podnieść pragniemy obopólną dp- 
brą wclą, którą cechowi ły ostatnie paryskie rokowania i 
sympatyczną atmosferę, wśród której zakończymy się 
obrady. Są to symtomy wysoce pociągajcąe i ze 
względu na teraźniejszość i ze względu na przyszłość.

Stefan Wloszczewskl

Telegramy,
NACJONALIŚCI’ NIEMIECCY PRZECIWKO ROBOTNI- 

KOM POLSKIM W  GDAŃSKU.
Gdańsk, 17 2 (AW). Niemiecko- narodowi w Gdańsku 

wnieśli interpelacje do sejmu wymierzoną przeciwko za
trudnieniu przy budoyie zakładów elektryfikacyjnych 
na Radunji znacznej części robotników zagranicznych, 
t. j. Polaków.

NOWA KONWENCJA EMIGRACYJNA POLSKO-
FRANCUSKA PODPISANA ZOSTANIE W  TYCH 

DNIACH.
Paryż, 17, 2. (PAT). Francuski mir ster oracy Justin 

Godard w towarzystwie dyrektora departamentu pracy 
Quicquemarda odjechał do Warszawy, aby tam fcdpi- 
sać nową konwencję emigracyjna francusko - ■ polską.

DEMONSTRACJA WSZECHNIEMIECKA.
Gdańsk, 17. 2. (AW). Donoszą z Iłowa, że odbyła się 

tam demonstracja w°zech,ńem‘ecka, podczas której 
Niemcy z Gdańdca oświadczyli, że nie spoczną; póki 
Gdańsk nie wróci do macierzy niemieckiej.

WIELKIE MANEWRY MORSKIE I LĄDOWE WOJSK 
AMERYKAŃSKICH.

Waszyngton, 17. 2 (Pat'1 Prnzdyent Coolidge iflcjalnfe 
wyda} upoważnienie do poczynienie t  n /gotowań do wfoS Scłr 
manewrów morskich J lądowych, iakfe odbędą się na wiosnę 
na wyąiacn hawajskich.

EMANCYPACJA KOBIET SOWIECKICH.

Moskwa, 17. 2 (AW ) Centralny komitet wykonawczy 
SSSR- wydał odezwa do narodów wschodnich zamleszUreł- 
cych granicę Związku Sowiecki ega Odezwa wzywt do współ
działania z właćzarn* sowieddemł w  oracy nad emancypacją 
kobiet wschodnich. Ustawodawstwo sowieckie według oce- 
zw y  zapewnia kobietom równouprawnienie w  dziedzinie praw 
obywatelskich i cywilnych, wyklucza przymus rodzinny przy 
zawieraniu małżeństw i znosi wszelkie różnice pomiędzy dzieć
mi ślubnemi i nieślubne^.

ARZESTOWANIE NIEBEZPIECZNEGO BANDYTY.

Wilno, 17. 2. (AW ), Władze bezpieczeństwa aresztowały 
niebezpiecznego bandytę byłego uodchorążego W , P. Anca. 
Zasądzony swego czasu ną karę śmierci. uc ekł on do Rosji 
sowieckiej- Tam został aresztowany i za napady bandyckie 
ponownie skazany na śmierć. Następnie uciekł on z więzienia 
sowieckiego do Polski i tu dostaj się w reęe poLcji,
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Od czego zależy równowaga 
budżetu domowego/

Do Jednych z cierpkich pozostałości z okresu infla
cyjnego zaliczyć należy odzwyczajenie się szerokich 
warstw społecznych od prowadzenia budżetu domowego.

W  okresie inflacji nikt o tern nie myś’ał. Wartość 
marki polskiej spadała z tak nieprawdopodobną szvbko- 
ścda, że wszelkie notowania dochodów i wydatków dla 
poszczególnych gospodarstw nie miało żadnego znacze
nia.

Tymczasem zasady ekonomiki społecznej pouczają, 
że skrzętne robienie rachunków oraz analiza tego co się 
wydaje prowadzi do głębokiej rozwagi w uskutecznianiu 
zakupów oraz ochrania od czynienia wydatków ^pęd
nych lub mniej ważnych a więc znakomicie potęguje 
zmysł oszczędności

Jest to jedyna diroga do sprawiedliwego wzbogacenia 
się. Przez wzrost zamożności poszczególnych prywat
nych ^ospod ajrstw wzrasta zamożność całego spolecz :ń- 
stwa.

Wzrost zamożności społeczeństwa z kolei przyczy
nia sie do zwiększenia się dochodów państwa.

Widzimy więc, że pozytywny budżet państwa zale
ty w znacznej mierze od budżetów domow ych poszcze
gólnych prywatnych gospe-Hrstu które powinny być 
ricładane z drobiazgową sumiennością i rozwagą.

Żadna ameiyi ańska lut niemiecka rodzina nie usku
tecznia zakupów dopóki ich skrzętnie n e zapiszą oraz 
obliczy czy dany miesięczny budżet jest w stanie pobrać 
te wydatki

U nas niestety utarło się powszechne karygod le 
mniemanie, że prowadzenie rachunków bynajmniej nie 
usunie ogólnie mającego miejsce wascu pieniędzy przed 
każdym pierwszym

Tego rodzaju lekkomyślne wydatkowanie pieniędzy 
bez kontroli na oo zostały wydane, to życie konika Dol
nego z dnia na dzień, mści sił- okrutnie na danej jed
nostce.

Wiemy, że saldo w  znacznej większości wy padków 
w pośród sfer urzędniczych np. kształtuje się zawsze 
ujemnie.

Rodzina urzędnika z Galicji jeszcze przed wojną nie 
potrafiła się nigdy wyzwolić z dłay.ących ją pęt żyda 
lichwiarza, u którego z konieczności była stale zadłu
żona.

Hasłem dnia dzisiejszego winno być odwieczne ludo
we przysłowie: „Panwtaj rozchodzie żyć z przychodem 
w  zgocteie".

Co po przetłumaczeń i na język ekonomiczny brzmi: 
Każde gospodarstwo może konsumować nieco mniej, w 
ostateczności tyle, Be wyprodukowało, ale nigdy wl cel

Mie t̂et* w czasach powojennych spożywalśmy 
znacznie więcej aniżeli zdjłaliśmy wytworzyć dzięki tę
tnu zostały doszczętnie zjedzone społeczne zapasy o- 
szczędności, które obecnie znów przez wielki wysiłek 
odbudować musimy.

Ta odbudowa lekkomyślnie zjedzonych kanjtałów za
kładowych I obrotowych może nastąpić tylko wtedy o Ile 
-wszelkie wydatki będzie Me uskuteczniało z ołówkiem w 
ręko.

Zupełnie słusznie wyraził się premier Grabski, że: 
„Zrównoważony budżet rodzinny jest podwaliną równo
wagi budżetu państwa".

O sposobie układania judżetu domowego ciekawe 
Uwagi podaje Kurjer Pc'ski w artykule: „Budżet domo
wy, jego cel, układ 1 znaczenie, które tu p, zwaiam sobie 
przytoczyć:

Każdy budżet obejmować musi pewien okres czasu, 
uraz podział dochodów i wydatków na bieżące i powta
rzające się co pewien czas. W  budżecie rodz:nnym naj
ważniejszym okresem czasu, Jest okres miesięczny, 
Przyczem w budżecie miesięcznym uwzględnić należy 
rubrykę na wydatki okresowe. Wydatki bieżące pokry
wane być wfrmy przez dochody bieżące, przyczem po
krycie y  ygatków okresowych z dochodów okresowych

Z n iw y pomorskiej.
Mato się •  tem mówi. o czem dużo mówić się pa winno. — Szmugiel łyf;M io«y. —

to na tem zyskuje. — Nasze papierosy nie maję powodzenia. — Nasz monopol
tytuniowy.

(Od własnego korespondenta).
soko rozwinięty. A więc pozostaje jedno, że handsj tyto-

Mało się w naszej prasie pisze, mało się o tom mó
wi, a 'Cdnak jest to przedmiot, o którym pisać i mówić, 
ba, nawet głośno wołać powinno się. Pragnę poruszyć te 
mat nie nowy i właśnie, że już jest nie nowy, tem wię
cej zarlugidecy na swoją analizę, na swoją historję. Jak 
wiadomo ogólnie, nasze najdalej na pólnocyn zachód wy- 
tun ęte nie*, i' coiwści mniej lub więcej oddalone od 
Gdańska narażone sa i faktycznie tak już są szmuglem 
zarazone że naprawdę zachodzi obawa, iż państwo na
sze poważne z tego względu ponieść może szkody. Na- 
razie rzecz ta jeszcze tak jaskrawo się nie uwidacznia, 
ale niebezpieczeństwo istnieje i o zażegnaniu jego my
śleć już trzeba.

Wprowaazen cm różnego rodzaju monopoli niebez
pieczeństwo owo sie spotęgowało, w dodatku demorali
zując zarówno kupca, jak i konsumenta. Bo proszę! Zbę
dną rzeczą byłoby taić, że nasz papieros nie wytrzymuje 
co do gatunku krytyk, w porównaniu z papierosem n*e- 
rraeckim, a już porównanie co do taniości napewno jesz
cze bardzej będzie mówuo na naszą niekorzyść. Mamy 
bowiem najpośleoniejszy gatunkowo papieros i za to je
szcze najdroższy. Małą jest pociechą dla przeciętnego 
pal-cza twierdzenie dyrektora monopolu tytoniowego, 

"p. Ostrowskiego, iż papieros polski jest dobry, tylko ma
my złych palaczy, inaczej, że sie ludzie n;e mogą poznać 
na gatunkowości naszych wyrobów tytoniowych. Po
ciecha ta tyleż warta, co i wyrób naszego monopolu, —

Niezmieniony pozostaje fakt, że większość palaczy 
chętniej chwyta za papieros wy t obu gdańskiego, niż za 
papieros swojskiej produkcji. Z tym się trzeba liczyć.

Nic nie pomogą odezwy, agitacje :„popieraj prze
mysł swojski", życie jest życiem i kto to bagatelizuje, 
ten złym jest psychologiem, obserwatorem biegu życio
wych zdarzeń. Opowiadają naprzykład i to ludzie, za 
których słów wiarogoćfcność gotów byłbym kruszyć ko- 
pję, żc w sarnim Gdańsku istnieje 25 fabryk wyrobów 
tytoniowych, kióre zaspokajają nielegalne zapotizebo- 
wania polskiego konsumenta. O postępach tego nielegal
nego handlu świadczy jeszcze to, że liczba fabryk tyto
niowych w  Gdańsku ma wzrosnąć. Czyżby konsumeja 
tgtomowa tam się spotęgowała? Bynajmniej, bo gdyby 
to przypszczenie chociażby w części, było prawdopo
dobne, to na każdego mieszkańca wolnego miasta, nie 
wyłączając młodzieży i dzieci w kołyskach wypadłoby 
po dobrych kilkaset papierosów na głowę i napewno 
miejscowy rynek nie byłby jeszcze przesycony temi 
wyrobami. Gdzież ujście tej nadprodukcji, Czyżby do 
Niemiec, napewno nto, bo i tam przemysł tytoniowy wy-

n,em ma swe ujście na terytorium j/aństwa polskiego. — 
Pocóż jednak operować statystyką, obserwacja zjawisk, 
jalde mają miejsce w biegu dnia powszedniego, naocznie 
nas utwierdzą w tym przekor aniu, że interes państwa, 
wywołany naszym monopolem, poważnie na szwank jest 
narażony- Sam niejednokrotnie byłem świadkiem Jak w 
miejscowościach leżących w pasie granicznym Gdańska 
ludność formalnie atakuje kupiectwo, żądając papierosów 
niemieckich. Rzecz prosta, że konsument nie dostawszy 
zapotrzebowanego towaru u ^upca, Zaopatruje sie po- 
kątnie u szmagiera w wyrób gdański Stan podobny wy
soce demoralizująco wpływa nawet na kupiectwo. Zdro-, 
we jednostki opierają się z całych sił, słabsze może nie 
wytrzymają.

Ironja losu, czy też tylko prosty przypadek chciał, 
że widziałem jegomościa w mundurze, urzędnika celnego 
który namiętnie zaciągał się papierosem niemieckim, wy
dobytym z wla nego etui. Skarżył mi się również jeden 
z kupców, że nasze papierosy zupełnie nie idą, że o ile 
dawniej konsumicja była znaczna, o tyle znacznie teraz 
się zmuieiszyła. Papierosem pcskiin się pomiata, trak
tuje się go jako kawałek bibuły wypchanej stęchla sto
ma, a rzekomo lepsze papierosy są tak drogi*, ż« ich 
palenie byłoby bardziej rujnująoem kieszeń nałogiem, niż 
pijaństwo.— Taka np. tabaka do zażywania, swego cza 
su była białym krunem a wszak jest to redukt, bez 
którego pewne w arstw y ludzi w pewnym okresie wieku 
nie mogą się obejść. O naszem cygarze pisać nie bę
dę, jużby chociaż z tego względu, ażeby artykuł niniej
szy nie nabrał charakteru gorzkich żah, lub też smu-r- 
tnych trenów.

Tal: w-ięe poruszam ten tema- nie gwoli tiaigrawanfe 
się z naszej niemowlęcej gospodarki monopolowej, ale 
ku upamętniemu, ażeby nasz pan dyrektor monopolu 
tytoniowego, który ma uszy ku słuchaniu — -słyszał, a 
oczy ku patrzeniu, aby patrzył, iż w monopolowym 
państwie nie wszystko się dzieje jak dziać się powinno. 
Można mieć swoisty gust co do zapachu wyrobów ty
toniowych, w indywidualne własności powonienia nikt 
nie zamierza wchodzić, ale najeży i pouinno się czj-n/li
kom rządowym przypomnieć, iż jeżeli me zaczniemy 
konkurować jakościowo z wyrobami fabryk niemieckich, 
to może się stać, że u nas co trzeci, dajmy na to, co pb- 
ty, będzie ćmił niemieckie cygaro i puszczał niemiecki 
dym z papierosa. Może być i 'druga ewentualność a tnia« 
nowście ta. że co drugi z palaczy przestanie wogóle palić. 
Kto wie czy nie byłoby to najlepsze, ale jak wtedy wy
glądałby nasz menopoi?

Aeroplan polski nad granicą niemiecką?
Insynuacja niemiecka ?

Bt.fln, 17. 2. (A W '. „Deutsche AClg jnetae Ztg." donosi z 
Królewca, że polski aeroplan wojskowy przeleciał nad gra
nicą n endecką. Aeroplan, którego barwy można było z  ła
twością rozpoznać, widzfciry był na 5 kim. od Kwidzyna. W  
wypadku tym chodzi znów o pogwałcenie terytorium nlemlec-

dopuszczalne jest tylko wtedy, oczywiście, jeżeli są one 
z góry przewalane i zapewnione, w przeciwnym razie 
również wydatki ocresowe pokrywane być winny z do
chodów bieżących. Wydatki podzielić na'eży na poszcze
gólne rubryki i pozycje, których układ może być roz
maity. W  mniejszym artykule będziemy sie zasadniczo 
trzymali układiu przyjętego w książce rachunkowej pt. 
„Budżet domowy".

bo wydatków traźących należą ,ustępujące rubryki:

kiego przez aerap'an polsH a wtęc o prowokację p.zeeJw k i l  
rej rząd niemiecki z całym naciskiem musi IftprdtestowaA. 
(Artykuł „Deutsche AUgemeine Ztg.“ nosi wszelkie cechy in
spirował a cclr-vego)

mieszkanie, utrzymanie (koszty wyżywienia), opał, świa 
tło. służba, kształcenie dzieci (o ile opłacone miesi ęcz- 
nie), kulturalno-rozrywkowe, społeczno-filantropijne itd. 
Do wydatków okresowych należą: wydatki na ubranie 
członków rodziny, remotrty i porządki mieszkania, za
pasy produktów  ̂ spużywezych, kształcenie dzieci (o ile 
■est opłacane kwartalnie lub półrocznie) opiekę lekarską 
(o ile członkowie rodziny nie należą do Kasy Chorych) 
i podatki. J. Kr.

?TEFANJA ADWKNTOWSKA.

S I  N.
Powieść, 82)

!  nagle zdało się jej, że dusza jej musi pójść po tym 
księżycowym promieniu w jasną dal, niepojętą a cudną.

Jezioro spało; mgły kołysały s:ę leniwie bez wiatru.
Mira westchnęła głęboko Gemza stała bez ruchu 

z poaniesionyra łbem, słuchając jakiegoś cichego dro
bnego stąpania po drugiej stronie wody. Mira instynkto
wnie cofnęła konia między drzewa bez szelestu po mchp, 
jak na iebezptocznej placówce — schowała się w samą 
porę, bo z pomiędzy białych pnl brzozowych, srebrnych 
w pośWia-e księżyca — wysunął się z największą o- 
strożnością smukły, dumny jeleń.

Wyszedł i staną!. Rozejrzał się ostrożnie i szybko 
dokoła, upewnił się o bezpieczeństwie i obrócił głowę 
ku zaroś-om, Wtedy wysunęły sie dwie łanie i jedno 
młode — lękliwe i drżące. Samy zaraz zeszły w dół ku 
wodzie a jeleń stał Aa górce na straży, a kiedy one wró
ciły i zaczęły się paść spokojnie, on ojciec i pan, maje
statycznie stąpając na smukłych nogach, zeszedł między 
trzciny i tatarak i pochylił ukoronowany łeb ku wodzie.

Mira stała bez ruchu, prawie bez oddechu, zachwy
cona pogodą i harmonją panującą w tem zaklętem dla 
nas świecie.

Jeleń tymczasem wrócił od wody i nagle spojrzał 
tiieufnie w  tę stronę lasu, gdzie ona stała, bo Gemza 
przestąpiła z nogi na nogę, krusząc jakieś zeschłe fście. 
Mira poczuła na sobie ten wzrok łak wyrzut za zmące
nie spokju i ciszy leśnej nad świętą wodą.

Niewiadomo jak długo jeszcze stałaby Mira wpa
trzona w pasace się stadko gdyby nie nagły tętent, zra
zu stłumiony mchem i daleki, lecz coraz bliższy i wyra- 
HnJęfszy.

Jeleń podniósł głowę i nagle bryknął w gąszcz, za 
nim stadko zniknęło jak*zdmuchnięte,

Mira uczuła nagle zimny dreszcz na plecach.
Kto to?
Czy to Michał?
Cry — on?!
Michał nie jechałby tak głośno, czaił by się, węszył.
Jeżeli tc ten obey — to spotkaie wcale nie w porę

i — co z tego wyniknie?
Tymczasem tętent zbliżał się. Tuzcfca się zdecydo

wać, czy przyjąć bitwę — czy — uciekać?
W  razie czego nie miała nawet rewolweru przy so

bie. Ma tylko osławioną broń kobiecą — szpicrózgę.
To -- na nic.
W  każdym razie spotkanie w  lesie, o tej porze... 

n ie... doprawdy lepiej mu zejść z digogi.
Skręciła Gemzę na miejscu i na przełaj zaczęła się 

przedzierać do ścieżki. Ucieczka w lesie, o zmroku była 
rńemożebna,

Nareszcę dopadła ścieżki i puściła się wyciągnię
tego kłusa, aż śledziona w koniu zagrała. Tymczasem 
jednak nieznajomy spostrzegł jęj manewr i po cięciwie 
luku dopędzał ją ku ścieżce. Mimo utrudnionej jazdy 
przez las doganiał ją znacznie.

Słyszała luź oddech jego konia, słyszała tętent kie
dy wyjechał za nią na ścieżkę i mróz prz< szedł jej po 
kościach kiedy usłyszała za sobą młody, śmiejący się 
głos.

— Stój, szalona, i tak dopędzę.
Z całej siły dała koniowi piętą w bok i koń rzucił się 

wygodnego kołyszącego gatopa. Nieznajomy za nią też 
zaczął galopować i doganiał ja, tembardziej, że Gemza 
połknęła się na korzeniu i M5ra nras:ała ją zedrzeć z ca
łych sił w tył, żeby nie spaść pązea łeb.

Kiedy wyjechali na leśną drogę między zagajnikami 
Mira puściła Gemzę prawie wyciągniętym krokiem. 
Wiatr gwizdał jej i w uszach, drzewa przydrożne ucie
kały. w  szalonem tempie

O półtora kilometra w dolinie zaczernił się park, 
Gemza przyspieszyła jeszcze kroku. Xledy znalazła się 
na drodze folwarcznej, Mir? uczuła się bezpieczna 1 prz“ - 
szła w kłus Nieznajomy jednak wcale się tem nie dał 
odstraszyć, że -haty i czworaki jut blisko, przeciwnie, 
zbliżał się szybko, a Mira teraz już z ciekawości. ocze
kiwała spotkania.

Jeździec bez słowa zrównał się z nią koniem i zdjął 
czapkę.

— Jak się masz Mirko? — No, nie baró*o Jesteś go
ścinna.

Mira z> zdziwienia zaniemówił;
— Zbyszek?
— Widzisz! — Czy warto było tak konia mordo

wać?
— Ty — tu? Skąd? Kiedy przyjechałeś?
— Chwile :zkę po twoim wyjeździe

ROZDZIAŁ Vn.
ZbijghJSw jadąc za sto itrą obi erwowal w mfflczenlt. 

jei wspa,. iią budowę rysującą się w  amazonce w taki 
końskiego kłusa Istotnie królewsko. Wreszcie puścił tro 
chę cugle, zrównał się z siostrą i zagadnął troskliwie:

— Czy nie jesteś zmęczona?
— Nie, Zbigniewie.
Wstrzymała konia I jechali teraz stępa, obok siebie,, 

Zbigniew bardzo chciał zacząć rozmowę, ale odpowiedz; 
siostry mroziły go poprostu; przytem camł, iż jedyni 
ten at interesujący ich należy omijać, bo Nunę denerwo
wała długa nieobecność Czartyńskiego. Istotnie nie byt 
od tego czasu, ktody go w Bielawie zastali państwo Bry- 
lewscy. Nuru zwróć ła na brata swe czarne, senne oczy 
mówiąc:

Możemy przejecliać przez park brzegiem Wisły, 
mamy bardzo dużo czasu. Chyba, że ty jesteś zajęty?

Bynajmniej, służę ci Nusiu, ale wiesz, ja mam wra
żenie, że C: artyński siedzi teraz w Bielawie, czeka, tam 
l  irytuje się,
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Trzecia rocznica koronacji ojca świętego.
R z y m ,  12 lutegu.

Na placu św. Piol ra kordon wojska włoskiego i kara
binierów zamknął dustę-p do Bazyliki Wierni tłumnie 
śpieszą na uroczyste nabożeństwo z okazji trzeciej ro
cznicy koronacji Papieża, które, jak corocznie, z nie- 
zpiieimym ceremoniałem odsywa się w kaplicy papie
skiej.

Godzina 10.30. Po schodach od  strony kaplicy Syk- 
siyńskiej schodzi Papież.

Idzie wolno w  swej pozłocistej szacie, w tjarze na 
głowie. Sześciu szambelanów dweru w czarnych, aks; ■ 
mitnych rafaelowskich kostiumach dzierży nad nim oal- 
dachim. Postępują wolno, majestatycznie, w otoczeniu 
kardynałów, biskupów, prałatów, kawalerów maltań
skich i gwardii szlacheckie] dworu papieskiego.

Ten orszaK schodzący powoli po szerokich, paro- 
piętrowych schodach, czyni istotnie wrażenie, jakby z 
jakiichś wyżyn tajemnych schodzili w dół. ku maluczki#, 
ci, którzy są bliżej Boga i którzy przez wiarę swa obcują 
bardziej bezpośrednio z Jego tajemnicą. Na samym dole. 
u scitodów, stoi ustawiony tron papieski

Ojciec św. podchodzi doń, lisrada i w tej chwili ośmiu 
lokajów, przybranych w czerwone fraki, unosi ciężki, 
złocisty trou w górę. Pochylnia się i kołyszą' niesione za 
tronem olbrzymie białe wachlarze ze strusich piór. Or
szak wkracza do Bazyliki.

Ostry głtos komendy, szwajcarska gwardia prezen
tuje broń i szeroka ulica, wśród licznego tłumu potłożne- 
go. a że przeważają zdecydowanie kobiety, więc można 
śmiało powiedzieć: i czarnego, gdyż ten strój, oraz na

krycie głowy czarną koronką, są obowiązujące ~  zwol
na posuwa se orszak.

Srebrne trąby grają hejnał. Kroczą czerwoni i złoci 
w swycn strojach kawalerowie maltańscy, za nimi świec
cy szambeląnowie dworu papieskiego, dalej radcowie 
piawni Kościoła. Wpierw w aksamitnych strojach i ta
kich samych, czarnych beretach adwokaci konsystorza, 
następnie w czerwonych komżach i w kołnierzach gro
nostajowych prawnicy duchowni, członkowie najwyższej 
Roty. Za nimi biskupi, w fioletach i w czerwieni patriar
chowie z dzielnic misyjnych, wreszcie nadchoazą kardy
nałowie, olbrzymi starzec Vanute!!i. obok piękny kardy ' 
nal Merry dei Val i sekretarz stanu, kierownik polityki 
watykańskiej Gaspari, wreszcie szereg innych z kardy
nałem Mercier na czele, niosąc tjarę złotą i infuły pa
pieskie.

Tuż za kardynałami, niesiony w złocistym tronie po
suwa się Ojciec św. Oklaski, okrzyki: „Evv1va Papa!'1, 
triumfalny hejnał srebrnych trąb, a Papież błogosławi 
ludowi.

Przed kaplicą Niepokalanego Poczęcia orszak się za
trzymał. tron ustawiono na posadzce, a Ojciec św. 
zdjąwszy koronę, w białej piusce, pieszo wszedł do ka
plicy na krótką adorację Najśw. Sakramentu

Potem powrócił do tronu i znów błogosławiąc, wśród 
oklasków i okrzyków niesiono Go do tronu, ustawionego 
olx>k głównego ołtarza, gdzie asysta oblekła Papieża w 
szaty pontyfikalne. W  czasie Mszy św.. w chwili Pod
niesienia, gwardia papieska padła na kolana, a sztandary 
się pochyliły. Przy końcu Mszy św., Ojciec św, udzielił 
blogosłwieństwa, poczem w  pochodzie opuścił Bazylikę.

Czy to możliwe?
Dzieci grożą strajkiem, a urzędnicy z nimy y er kr akt u jar

„W  zwazl.u z organizacją t. zw. systematów szkol 
iiych w Będzinie, od r yła się tam — jak donosi „Robot
nik" oryginalna manifestacja. Mianowicie dziatwa ze 
»zkoly przy uL Sieleckiej, niezadowolona ze zmiany per- 
sonału nauczycielskiego, udała się gremialnie do magi
stratu z żądań1-,n, aby nauczycielka, przeniesiona do in
nej szkc!y, wróciła z powrotem do ich szkoły. Magistrat 
pic mogąc zadość uczynić ten,a żądaniu, skierował dziat
wę do członka opieki szkolnej, pracującego w starostwie, 
gdzie tez młodzi manifestanci, podnieceni swą misją, tłu
mnie chcieli sie dostać. Z konieczności mushnr nawią
zać 7 d cjeciarrią pertraktacje i po długich wyjaśnieniach, 
że ibecne earzadaęi ie jest chwilowe, zdołano przeko
nać rokoszan, którzy powróci! do szkoły, złożywszy u-

przednio „rezolucję", iż w razie nieuwzględnienia ich żą
dań, bezwarunkowo do szkoły chodzić nie bę dą".

Wiadomość powyższa — o ile nie jest zmyśloną — 
byłaby lowodem zupełnej nieudolności władz szkolnych 
w Będzinie! Dzieci ze szkoły powszechnej manifestują 
ce i grożące strajkiem — fakt zupełnie nowy, ale możli
wy! Natomiast urzędnik pertraktujący z „dzieciarnią" 
— to coś tak sensacyjnego, że się da porównać tylko ze 
stosunkami panujacemi w Rosji sowieckiej! Niewątpliwie 
Ministerstwo wyświetli tę nieprawdopodobną historie i 
wprowadzi porządek do szkoły, bo niepodobna przecież 
tolerować pajdok racji" i to w formie ostatniego zajścia 
w żydowskim Będzinie!

Pognęb ofiar katastrofy w kopało1 „minister Stein“
Dortmund, 17. 2. (Pat). W  dniu dzisiejszym odbył się przy 

udziale odbrzymich tłumów uroczysty pognęb 136 ofiar kata
strofy w  iujpabii „Minister Stein". Pochód deputacji z nie
zliczoną itoścśą wieńców sztandarów i chorągwi trwał Pra
wie godzinę. Na znak żałoby całego narodu niemieckiego se

kretarz stanu Seib złożył wktnoc od prezydaita Rzeszy i od 
rządu Rzeszj Na uroczystoś. i pogrzebów", przybyły przed
stawicielstwa górnicze ze wszystkich okręgów górniczych 
Niemiec, ponadto z Francji Polski oraz Czechosłowacji.

Wiadomości bieżące.
*

jALENDARZ: Czwartek 19 lntego Konrad v  
Wsohód słońca 7 11 zaedód 6 18 
Wschód księżyca 4 S0 zaohód lb 56.

—**  Bf&ffotelh. i Czytelnia T. C. L. w Grudziądz i jest o- 
twarta:

W M usem  (uL Lipowa nr 25 I p*.r.) codziennie —  z w y 
jątkiem niedziel i świąt — od godz. 5—7. Dla dzieci w  środy 
i soboty oJ *odz. 4—5.

Na Chełmlriskiem przedmieściu w  Kancelarii parafialnej 
(u). Bydgoska nr. 10) w  poniedziałki i czwarti i od 4—5.

W  Tarpuie, w  szkole we wtorki i pirtki od godz. 4 — 6.
— '** M izeum (ul. L 'powa nr. 28) jert otwarte w  środy i 

soboty od godz. 12— 2, w niedziele j święta od godz 11—2.

m
— * '  śp. z Grubiń-kich Ewa Blei.cąuowa. Boltm y cios 

dotknął ks. Jana Blcricąua. Dziś zmarła sędziwu jrgo matka 
śp. z Grubinskich Ewa Biercąuowa. Serdeczne współczucia 
towarzyszą lcs. Janowi Blericęowi wśród szenkfch warstw 
7. powodu tej bolesnej straty, a redakcja ze swei strony dołą
czą. szczerze wierząc, że ks. Blericą w  tym powszt tiinym 
żalu znajdzie złagodzenie swego serdecznego bólu.

-  -•* Związek Obr. Kre». Tach. przeciw GJajSkowl* Sta
raniem rady gospodarczej Związku Obrony Kresów Zachodn ch 
odbyło się wazoraj posiedzenij pod przewodnictwem prezaśg 
zarządu MydeJskicgo w  sprawie stosunków polsko - gdań
skich.

Po referacie dyr- Związku Korzeniowskiego uchwalcnu w  
najbliższym czasie ogłosić odezwę do społeczeństwa wzywając 
do bojkotu gospodarczego wyrebów fabryk gć niskich. Poza- 
tem wybrano komisję ophuodawczą ala wojewó dztwa poznań
skiego.

— ** Kawalerska jazda. Ulica Mickiewicza jest w  całej 
swej rozciągłości pochyła i kończy się nagłym zakrętem w 
stronę placu 23-go Stycznia i ni już utrzymuje i'wnowagę 
Teren ulicy Mickiewicza obrali sobie chłopcy 
posiadający rowery za miejsce do popisów ginnicznych i roz
padając się współubiegają się o zdobycie rekordu jazdy. Naj
niebezpieczniejszy jest tu oczywiście skręt Mickiewicza na 
-Lenkiewicza, gdyż jadąc z nadzwyczajną szybkością tą pierw
szą nie można widzieć zbliżających się z za rogu pojazdów.

Objawom najkąrygodnicjszej lekkomyślności jest fakt. jaki 
*  ? ‘iĉ rzył wczoraj. Oto na ramie roweru posadził pewien 
m ‘odzian rąafe dziecko i nie bacząc na nie gnaj bez upamięta-
n|a; słóiy na skarcenie, takiej lekkomyślności Może le
piej podziała jako przestroga przypomienic nieszcześliwe- 
( o  wypadku, jak: su, zdarzy jednemu z  itezńi, który .w d lszy

z  rower na rogu MkJciewicza dostał się pod koła automobilu 
ciężarów. so f otruło oo nJe przepłacił lekkomyślności życiem..

—•** Sprawozdanie kasowe kola rodzicielskiego przy gimn. 
żeńsfcłem w  Grudziądzu za czas od 1-go maja 1924 r. do 16 
lutego 1925 r. Przychody: Reszta z pieniędzy palowych 14,44 
złotych, z popisn szko|y p. FcJsIdej 42 zł , reszti  z  pieniędzy 
wyc>e sźkwych 110 zł., od p. Kaube 42.33 z}, rd p. Rcga- 
szowej 50,88 zł., wkładk, członków *  odsetką m 1304,88 zł. 
5” Tta 156453 zł.

Rozchody: Książki 532,39 zł., obrazy heFosrawury 147.13 
zł.. instrumenty fteykatee 265 z l  inne 2856 zł., Suma 973,08 
złotych.

Saldo z dniem 16 lutego 1925 r. —  591,45 zf, ulokowane na 
Conto Corrente Nr. 17459 w  Banku Zwiążku Spółek Zarob
kowych w  Grudziądza.

(—) Ruclds^ł,, preżes.
(—) Schmidtowa, sekret. (—) Zofateńki, skarbnik

— ** Dzisiejszy tarę. Dzisdejszy środowy targ zapowiada 
się nie mniej dobrze niż ostatni. Uderza przedewszystkiem 
wielka ilość wozów przybyłych z zapasami na targ. Nadzwy
czajną pogoda pozwala wszelkie rodzaje z łatwością przewo
zić i rezkj i  dać. Dlatego też zjawia się większa lość towarów 
a co za tem fdme ceny trzymają się w  równowadze

— •• Pogoda. Dzień dzisiejszy iest jednym z dals zych w 
szeregu dni tak nadzwyczajnie wczesnej wiosny tegorocznej. 
Z rana było "c chmurno, lecz kolo godziny 8-mej na niebie 
zjawiać s-ę poczęło niepwne jeszcze słońce W  todn.mę pó
źniej dopiero ustaliło one m  panowanie i odtąd nie za
chmurzyło się atu na chwilę. Dzień zapowiada się pogoiny 1 
słoneczny, choć czuć jeszcze w  powietrzu podmuchu zimnego 
wiatru, W  każdym razie wiosna już blisko.

— *• Dziwne zjawisko. W  jednym z ostatnich wieczorów 
około godz 10 i p6! przy pilne < bserwacji dojrzeć było możra 
dekawe zjawisko astronomiczne. W  okoio księżyca utworzy
ło s’ę wic!kie koło a na brzegu tegoż po lewej i prawej stro
nie księżyca 2 o zttpełl ie jasoerr świetle trale kTążki t. zw 
halo księżycowe. Od kra :ków tych prom.ąiŁOwało srtae świa
tło przez mniej więcej 3 kwadranse, poczem ziawfeko znikło.

— * *  Introdukcja księdza Szydzika w Chełmży. W  sobotę 
dnia 14 bm. odbyła się w  Chebnży uroczyst i fntro Itikcja księ
dza Szydziiką, dotychczasowego proboszcza w  Wielu, na pro
bostwo przy katedrze chi Imżyńsklej. Aktu introdukcji dokonał 
w  imieniu rządu p. wojewoda pomorski dT Wachowiak, który 
równocześnie udekorował ks. Szydzlka srebrnym krzyżem za
sług, Uroczystość, w  której prócz delegata biskupiego ks. 
Bartkowskiego w z ‘ęło udz af około 60 ksfęży diecezji chef- 
miń skiej —  cechował nastrój nader podr’osfy. Ludność odświę
tnie udekor 'wanej Chtlmzy przytmow. ra owacyjnie p. woje
wodę dr. Wachowiaka.

—**  Ech> pożaru w Nowejwsi. Wskuiek ra&zej wzinla^iki 
p rzc i kilku dniami podanej o p^zarze w  Nowejwsi zs^oaśl sie

do redakcji pisma naszego sołtys tej wsi prostując zarzut 
Nie wieó ział on nic o pożarze, gdyż mieszka dość daleko a
0 nieszczęśJu nikt go nie powiadomił. Zw.ócfiiśmy się w  
następstwie tego do kont. straży pożarn. który podtrrymnje po 
dana wiadomość w całości. Wobec tego ogranicza się wypa
dek powyższy do sprawy pomiędzy Strażą m dow a a p. soł
tysem Nowejwsi.

— ** Wiadomości polL-yjne. W dniu. wczorajszym przy
trzymano ogółem 4 osoby; i to 1 za pijaństwo, 2 za kradzież
1 1 podaną przez prokuratorię.

RUCH TOWARZYSTW.
—(rt) Ze Związku Lud.-NarocL koła w lirud

„Wieczór dyskusyjny" Z. L. N. w Jrudzłądzu odbędzie 
się w czwartek d. 19 i*m. o godz. 8-n wiecz. w  sa'?ch 
Sekretariatu Z L. N. przy uL Mickiewicza 22 (parter). 
Referat „O  najbardzfcj palących zagadnieniach obecnego 
życia  gospodarczego w Polsce" wygłosi wiceprezes ko
ła, p. Edmund Hanczewskl. Następnie odczyt „O obronie 
Lwowa" wygłosi p. Helena Kunertowa. Wstęp dla człon
ków i sympatyków Z L. N bezpłatny. O liczny udziaf 
uprasza (74!) ZARZAD.

— (r t ) . Zarząd Związku Podoficerów Rezerwy Koła Gru 
dziąd? podaje swym członkom do łaskawiej wiadomości że ze
branie naznaczone na czwanek dnła 19 bitego br. w Hotelu 
Keilasa, się nie odbędzie, ż powodu, że waśdciel tegoż bortelu 
w  dniu tym ui-ządza wieczór kiszek. Termu następnro ze
brania ogłosimy w  gazecie.. (771)

(—) Marciniak, prezes (— ) Frąckowiak, sekretarz.
— (rt) Nadzwyczajne- walne zebranie Bractwa Strzelec- 

kjego odbędzie się w środę dnia 25 lutego br. o godz. 8-mel 
wieczorem w  lokalu p. Keilasa, na które się w szy i klch ozfor 
ków up; zejmie zaprasza. Porządek obrad: 1, zaga enie, 2
odczytanie protokółu, 3. podział losów loteryjnych, 4. za
twierdzenie planu b'*dowy strzelnicy, 5. różne, 6. zbraknięcie

Z KIN.
Kino „APO LLO " rozpoczyna dziś wyświetlanie wiei 

kiego jensacyJaego obrazu żyda  cyrkowego p. L  „NUly 
cyrl ówka" czyli .,Za kullsarm cę'Tku“ . Film ten w  8 wiel
kich akUeh przynosi tyle niespodziewanych powikłań, koiizy' 
l rzeczywistego sei itytmentu, że warto go ujrzeć.

❖  Kfnr „ORZEŁ" daft dziś po raz pierwszy obraz zaty
tułowany „Ślnb krwi" czyli .Popioły zemsty" z wybita*, a- 
ktorką filmowa Normą T almagde. Całość obejmuje 12 aktów, 
w  których oramowaniu _ otworzył reżyser pisarz i realizawr 
obraz bardzo dobry. Ciekawa fabuła współzawodniczy z pię
knością wykonania.

Z Pomorza.
— BOGUSZEWO. Staraniem Tow. Młodzieży Wieisktei 

Imienia Sienkiewicza w  Bogusz jwie odbyła się dnia 14-ń» lu
tego br. zabawa karnawałowa poprzedzona przedstawieniem 
amato-,skiem, podczas którego odegrane zostafy: „Janek jo -  
ktorem" wesoła komedia w 2-oh aktaes Z ról swych mło
dzi amatorzy w jw iązali się ogólnie dobrze, szczególnie łrot 
Maślonkowski 7. roli służącego a następnie lako J nek-doktór 
wywiązał się znakomicie, druhna Trzdńska w  roi) icndlarz* 
wywołał? ogówie zadowolenie w idzó^ Dalej zagrano „Otello 
w  szlafroku" arcyśmleszną krotochwiłę w  1 akdc. N. Lmrzę 
oklasków zasłużył sobie druh J- Wnęk, traiac rolę k~jetan.. 
czyli starego wielbide,a, a drulma A. Żółtowska z roli Flpd 
wywiązała się znakomide.

Na koniec wystawiono „Przew ierty Kryminał", ucłeszny 
obrazek rccnicmy, który prawie całkowfde odegrot druh Ta
deusz Tracz grając roię Kanrasrkz wywołując wielką burzę 
tmnecbu.

Po przedstawieniu ©''były się tańce przy dźwiękach w  
kiestry 16 p. a. p., któremf młodzież ochocze i '“  ^soło bawiła 
się do samego lana, urozmaicając zabawę różnemi nie*po- 
dzJankami jak to pocztą japońską i innemi- — Nadmienić trze
ba, że lufcl? to towarzystwo murfajo ponieść dużo "trący, 
„żeby w  tak krótkim czasie swegc Istnienia (od 18 stycznia 
1925 r.) dać poznać społeczeństwu, że ono nic p-óżnuje, lecz 
z wiefkiem wytężeniem pracuje n?d rozwojem tamtejsze; mło
dzieży. Życzę im przeto jan najpomyślniejszego rozuo'u, \  
w j’,’ ik fch pracy niech będzie wzorem dla okolicznej młodzieży.

Uczestnik zabawy z G ^dzłrdza
—** STAROGARD (Jak gęsi wywłody w poje złodzlefi). 

W  Pimczynie pod Starogardem zdarzył się fakt, którym gęsi 
stwierdziły jeszcze raz, że niesłusznie ludzie uczynili Je synu- 
boleir głupoty. A byłe to tak 1 W  tych dniach złodzieje skra
dli jednej z wieśniaczek, Zatu.skiej, 14 gęsi i prczęS Je pę
dzić przed sobą. Ponieważ jednak nie znah drogi, pozwoWl 
się prowadzić genom. Gęgające pr-ewodńiozkl prowadzuy trłi 
po swojemu i żW żywszy się do siawn jednego i  sąsiadów, 
wskoczywszy na wody pozostawiając jawi .dzianych rzezimfez 
ków na brzegu Starali tię też oni zachęcić Je do ddszej 
podróży lecz bezskutecznie, gdyż gęsi nie dały a*1}  oprosić, 
Tylko parę z nich wyuzlo na brzeg, a gęganie sprowadzać 
sąsi adów, którzy poitnali żłodziefl

(Epfóemja grvpy). Epidemia grypy w  Starogardzie I po
wiecie przybrała tak zastraszająco namiary ie chorują na 
nią nawet niemowlęta-

(Kwestja pomnika). Na rynku sruroeardzkhn znajdował 
się pomnik ^asarza Wilhelma". P^nulc łen z bronzu zdjęto 
i złożono wmagazynach miejskich, gdzie dotąd spoczywa. By
łoby bardzo pożądańem aby -cniejące Tow. Upiększenia 
miasta Starogardu sprawą tą się zajęło ! 1 uratwiafu, po ze
braniu odpowiednich funduszy, postawiło pomnik polskiemu 
brhaterowi.

_ *•  1C7FW. (Skntkl rltaństwa] Wódka oigdy nlk̂ tnu 
nie wychodzi na dobre. Przykładem tego najlepszym iest 
tutejszy murarz Wojciech J, któr-7 û *~vszy się setnie przybył 
do domu i położył się do łóżka- Po chwili Jtthrak będąc w  
•bezprzytomnym stanie z łóżka tego wypadł tak nieszczęśliwie 
na podłogę, ie  złamał sobie prawą mogę, poniżej kolana. Przy
były W a rz  zarządiii natychmiastowe pr.ewlezfrtife chorego 
do szpitala.

—** PUCK. (Uroczystość hrycerska). Dnia 15 bm. odby
ła się w  gmachu miejsoowej szkóły wydziałof./ei wobec człon
ków Koła Przyjaciół Harcerzy skromna uroozystość oćbforu 
przyrzeczenia od chłopców tut. drużyny męsk. przez hufco
wego p- prof. M. Ui oanka z Wejherów* Po złożeniu aportu 
przez drużynow go, w  krótkłei serdecznej przemowie p. prof, 
Urbank wskazał harcerzom na ważność obowiązków jakie na 
siebie ze złożeniem ęrzyrzeo«m a przyjmują oraz na ogólny ceł
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Koscioł Narodowy w Grudziądzu.
Że sefcciarze i tit w  Grudziądzu znaleźli pole dla 

swej pracy, pisaliśmy kilkakrotnie.
Obecnie dowiadujemy sie, żc w tych dniach odbyło 

się w Leśniczówce p. Szmeltcra — własności miejskiej — 
wielkie zebranie agitacyjne z udziałem ,.księdza“-agita- 
tora.

Nbn bliższe podamy dane zapytujemy P. Prezyden
ta, jakie zamierza poczynić kroki, by sale posiadłości 
miejskiej nie nadużywano do agitacji przcciwkościclnej, 
i przeciwpaństwowej.

Jak p. Szrnclter mógł sań. dzierżawionej przez sie
bie, odstąpić na cele występne, trudno zrozumieć.

Sensacyjne ban^uctwa firm wiedeńskich.
Aresztowanie kierowników firm  z powodu lekkomyślnej krydy. — Wytworna ka
wiarnia w zamku cesarskim. — Bankructwo pewnej firmy naraziło na stratę mil

iardów banki wiedeńskie.
Kry.tyczne położenie finansowe Austrii spowdowało, że 

bankructwa w  tym kraju coraz bardziej wziastają. Po dro
bnym przemyśle i handlu przyszła obecnie kolej na wielki 
Przemysł. Prasa wiedeńska codziennie przynosi polężną lisie 
zbankrutowanych firm, które zawieszają wypłaty lub też przc- 
Prpwudzają sądowe ugody z wierzycielami. Wiele tych firm 
jest podejrzanych o oszustwo.

Śledztwo w  sprawie bankructwa Powszechnego Banku 
Przemysłowego (Allgcmeine Industriebank) zostało obecnie u- 
kończeno. Jak donosi „Tlustr. Kurjer Krak.", wygotowano akl 
oskarżenia przeaiwkn członkowi rady zawiedowczej i dyrekto
rowi Henrykowi Einhomowi, z powodu oszukańczego kredytu, 
iak również przeciwko szciowi wydziału dewizowego d-rowi 
Flinkewowi 7. powod» lekkomyślnego kredytu. Einhom uciekt 
Przea odpowiedzialnością kamą i obecnie znajduje się w  Am
sterdamie, natomiast dr. Fltuker na czas został aresztowany 
1 rozprawa przeciw niemu odbędzie się w  przyszłym tygodniu, 
Einhorn naraził bank na 15 mdjarców koron srtrat, z powodu 
^angażowi ma sin w  znaną akcję zniżkową przeciw frankowi 
trenerskiemu. Prawdopodobnie również i inni członkowie 
■rady zawiadówczcj zostaną podagraęd do odpowiedzialności 
kamj.

Ponadto prawdop dobtt odipowiaiać będzie przed sądem 
zarządca masy konkursowej łiankn tego dyrektor Akademji 
hamHcwej Baria, a to z powodu sposobu, w  jakim oo prowa
d ź } swój u r W  'ako zarządca. Na razie wstrzymał,,o mu w y 
płatę ho^ctar inm w wysokośd 1 miljaiąla koron z tytułu za- 
rządn lak również nałOŁoro aresztem niektóre żądania banku. 
Sytuacja Powszechnego Banku Przemysłowego, jak dotąd, nie 
Jest: Jeszcze ztąpefnfe wyjaśntoną i nie jest pewnem. czy bank w  
r _ yyw ist" ka wypłaci ugodzone 25 procent.

Wiedeński *ąd band" *wv otworzył konkurs do majątku 
towarzystwa .Chatean Lazcnburg Sodettó Anonyine Siege 
^oćłale Pa rk  Towarzystwo to jest zarejestrowane tylko w

i ideę h? roen *wa. poczem przwnawrał jeszcze prezes koła 
P. H. p. Antoni Mlotk. Następnie odbyo się posiedzenie KPH.,
ii a którem dfuzszy zwięźle opracowany referai o „Harcerstwie 
polsikiein i jego znaczeniu*1 wygłosił p. Urbanek W rcfei adc 
swym mówca poruszy} szereg aktualnych spraw, dotyczących 
usrunfcowanla L-. ôerstwa, jaic i jego dobrym vp}ywie na u- 
samodŻfelnJenlc i wyrobienie charakterów w m1 odzieży. Na. 
J>. r. zarząd K- P. H. składa się % następujących członków: 
Prezes kuptec p. Antoni Mlotk, wiceprezes osp. szkolny p. B. 
uórny, srkretarz ot lekun druzyay harc* 1 naucz, szkoły wydz. 
P. Alfred Swierkosz, zastępca eokr p. budowniczy pow. Mrocz
kowski, skarbnik rendant Kasy Miejskiej p. Gierszewski, za
stępca skarbnika p. budowniczy Adoli Grabowski, komisja re
wizyjna p. insp Górnlna i p. Grabowska. «

Z całego świata
—  WIEDEŃ. (Znryju zabójstwo za zgoda). „Ncue Freie 

r*resse“ doosi z Paryża, że wydarzył się tam P"dębny wy- 
h dek do sprawy Umińskiej. Niejaka panna Levassęy zastrze
gła swoją siostrę, która beznadziejnie zachoiowafa na su
choty. Sprawczj 11 i zabójstwa oddała się w ręce władz i'

Paryżu, stwierdzono jednakże jej zdolność procesową w  Au- 
strji, wobec czego wniosek na przeprowadzenie konkursu we 
Wiedniu został przez sąd przyjęty. Wykazu majątkowego to
warzystwo nie złożyło, ani też sąd urzędownie wysokość' 
majątku stwierdzić nie mógt. Towarzystwo to w  roku 1922 
zawarło kontrakt z „Funduszem poszkodowanych przez woinę“ 
na podstawie którego objęio w  50-letnią dzierżawę dobra ko
ronne w  Larenburgu.

W  zamku cesarskim w  Lascuburgu urządzono wytworną 
kawiarnię, sale balowe i sale do gry hazardowe), ogrody zaś 
przeznaczone były na wielkie zabawy ludowe, historyczne itp. 
Przedsiębiorstwo początkowo miało powodzenie, z  Piegiem je
dnakże czasu, interesy szły bardzo słabo, Winę niepowodzeń 
towarzystwo przypisuje b. kierownikowi przedsiębiorstwa, 
niejaKiemn Bauerowi, który w sposób lekkomyślny przetrwo- 
nić miał cały kapitał towarzystw?, a w  końcu jstatmle aktivuir 
towarzystwa, mianowicie żyw y i martwy inwentarz. Po 0- 
wym Bauerze, na czele dyrekcji stanął prezydent rady zawia- 
dcwczej hr. Goloiedo Mansfeld- Do i sanacji jednakże po
trzeba było większych ka pi tatów, których nie byfo, wobec 
czego centrala paryska zdecydowała się ogłosić niewypocal- 
ność.

Wielką sensację wzbudziło ogłoszenie bankructwa zna
nego przedsiębiorstwa dla urządzeń elektrycznych, ‘5azawj~*i 
i t. p. „OIso“  S. A. Pasywa tej firmy wynoszą 33 mUjardy. 
Firma proponuje 25 proc. swym wierzycielom. „Spółka Akcyj
na OIso“ , posiada we Wiedniu dwie fabryki i odlewnię metali 
w  W>ener Neustadt. Bankructwo tej firmy naraziło na stratę 
miliardów dom bankowy Teodora Kantora.

Dalej otworzono konkursy do majątku jednej z najwięk
szych kawiarń wiedeńskich „Caffó Radio". Współwłaścicielem 
tej kawiarni jest znany footbaJista, Aleksander Nenies. Pa»ywa 
wynoszą 1 miljard. Ponadto zbankrutowały poważne firmy, 
jak Julius Ridgcr, Juritis Wolf, % przemysłu technicznego, bank 
depozytowy i szereg innych-

oświadczyła, że czynu tego dopuściła się na wyraźne życzenie 
chorej. Dzienniki donoszą, że sprawczyni zabójstwa jest nie 
poczytalna.

® ® ® ® m ® ® ® ®

Sptmy s n t t n u i -p u i fc in e
W  SPRAWIE OBNIŻENIA STOPY PROCENTO

WEJ. Dowiadujemy się z Warszawy, że na konferencji 
Związku B tuków, która się odbędzie w najbliższych 
drmch, omawiana będzie sprawa obniżenia .stopy procen
towej do 9—12 procent.

— RUGI DROBNYCH DZIERŻAWCÓW GRUNTÓW 
W  WOJ. ZACHODNICH. Ze strony drobnych dzierżaw 
ców gruntów w województwach katowickim, poznańskim 
1 pomorskim słyszeć się daja liczne utyskiwania na bez
względne postępowanie właścicieli majątków, którzy pod

T re lle b o rg a  podeszew  gum ow a  
M ocna, tan ia i zd row p ’

K ogo

W
n le ta a lą  
d z iś

ustawicznie witb 
stające wydatki SIO

?
Przynajmniej od jednej troski wolni 
będziecie, zaopatrując się w  T r e l l e -  
b o r g a  gumowe podeszwy do nakle
jania: takowe bowiem zastąpią w  zu
pełności 3—4 pedtszwy skórzane.

Użyciem tych podeszew oszczędza 
się każdorazowo 12 złotych 1 więcej. 

Oprócz tego dodają elegancji, są nieprzemakalne, 
nie brudzą, a wskutek specjalnego preparowania 
materjatu nie śl.zgają się nawet po lodzie. Pozaten1 
nie różnią się niczem od podeszew skórzanych, za 
iatwe do nakle]ania, a na życzenie też przez wi Jnego 
obuwnika, 1 przymocowane bez użycia szkodliwych 
{'wozazi, trzy mai ą bardzo trwale.

T r e l l e b o r j r a  podeszwy nadają się także do 
podzelowama kaloszy, obuwia dla gimnastyki oraz 
wszelkiego obuwia gumowego. 1320

ktnp natychmiast, a ossecedzisz pieniądze: 
Cena za parę złotych 2,78, 3,-, 3,25 dl* d-ieci, pań . p»nów 
Do n*byc.ia w# wszystkich pierwszo.zęan. skladtoh obuwia i skór

„Szw edpol" Bydgoszcz
Oeneraina Agenura dla Polski, Unji Lubelskie lea

Jęli akcję, zdążającą do usuwania tych rolników z do* 
tychczrsowycb warsztatów. Rolnicy d  interweniują w 
tej sprawie u czynników ustawodawczych i rządowych, 
prosząc o spowodowanie zrównania ich i w  prawach z 
drobnymi dzierżawcami na pozostałych obszarach pań
stwa.

-  OŻYWIENIE W PRZEMYŚLE DRZEWNYM. W
ostatnich dniach dało się zauważyć znaczne ożywienie w 
przemyśle drzewnym, co się odbiło dodatnio na prze
wozie ładunków drzewnych na kolejach polskich, który 
się ostatnio znacznie wzmógł.

-  WIELKOPOLSKA IZBA ROLNICZA W  WALCE 
Z WOŁKIEM ZBOŻOWY AL Wobec przybierającej co- 
raz większo rozmiary plagi wołka zbożowego, która p»zy 
nieść może ogromne straty i utrudniać zbyt skądinąd 
ioskonałych zbóż, Wielkopolska Izba Rolnicza rwróciła 
się do wszysktich rolników i kupców zbożowych w  spra
wie lakna jeticrgiczniejszego tępienia wołka , nożow e-y  
w Spichlerzach względnie magazynach przechowalnych. 
Pt żytem wymieniona Izba zaleca jako ieden z najskutecz 
niejszydi środków dezynfekcji ziarna dwu .arczek wę
gla. Pozatem mogą być użyte: olej tymianowy, lub też 
olei anilinowy.

Uie da pieniężna.
Warszawa dir*a W  lutoga 1925.

Dolary Stanów ZJedu............................................  S-AT >1
Floreny holenderskie................   208,-30 n
Frrnk) b e lg ijsk ie ..........................    26.26 ,
Franki francuskie....................  27.14 „
Franki szwajcarskie . .  ........................ * . • 91 ł5 .

tinty angielskie  .................. 24.74 .
Korony austry.ackle . . . . . . . . . . . . .  7.29 .
Korony czcckie  .......................   16,39 .
Liry włoskie . •  .....................   21.36 ,
Korony n o rw e jsk le ............................... - . . .  .
Korony dankskie..............................   .
Korony szwedzkie................................................

DRUKARNIA POMORSKA T. A. W  GRUDZIĄDZU.^ 
Redaktor odpowiedzialny: Józef Kisielewski

Zt *

Henkla soda do prania iblanszowańia ItMoa I
:“*~r i

Henkla soda do piania i b la n s z ^  
nia oszezgdza m jdtoipir iTk im rd la ł^  
Obniża kosztamaml̂ śnienityirodtk

la bielizny. .moczenia bielizny.
Urząd t e in  na dworu w Grudziądza
podaje do publ cinoj wiadomości, 2*  dma 25-go 
lutego br., o godz. 10-ej rano sprzedawać będiie 
w  drodze publicznego przetargu

5 skrzyli c e c h y  L . Ce 1 5  wyroby z gemy,
wagi 320 kg. nad. z zagr. 

pod adr. SchimnielfeDtug Orudiiądi, cena wy- 
wołania 1145,75 zł. 7 5 4

Brocz wymienionych towarów sprzedawane 
będą drobne rzeczy, pochodzące z kont kat.
mm

[iianiia wychowanie

Ster.ografji
wyucza liatownie uybko, 
)akna]dokładniei gwa- 
raneja) '2136

in s t y t u t  
s t e n o g r a f  i  e c n j  
WtfSZin, Mekotow-k a 39. 
Żądaioie obszernych, bez- 
płatnyob nroapakt^w

Utadzwyo/ijne
^aln© Z e b r a n i e
B ra c  Ig a  Strzcleukiegr s
ędz.e się w  ś r o d ę ,  d n ia  2 5  I n t e g ; br.,

3-ei wieczorem w lokalu p . K e l l a s a .  
które się wszystkich członków' upriojmie 
raeza. [763

PO RZĄD EK OBRAD:
,agałonia, 2. Odczytanie protokółu, 3. Po lział 
iw leteąyjJych, 4. iatwierdzeme planu budo- 
Strzeinicy, 5, Różu#, 7, Zamknięcie,

Z u i ą d .

7 P D V  p lo m b y  od 2,— zł I 
T m r T l /  OlfOm  pierwszorz.wykonanie 

L-LJL. t  J a eo u s io n , FI. 23 Stycznia 23.

Zawiadomienie.
Z powodu zmiany zarządu firmy 

* „F e m in n “  Dłnga 6, wzyw: się Sz. 
KMjentelę, która pozostaje dlnżną za 
pobrane w firmie towary, o zgło
szenie się dla uregulowania rachunków.

Równocześnie zawiadamia się, Ze 
p. Ludwika Fiszel niema prawa ścią
gać jakichkolwiek pretensji. 729

Zarząd lutty „Femiia**.

Jutro oraz w każdy następny czwartek
* od godz. 5-tej popoł.

j f l P S w i e ż e  k a s z . w k i
na gryczanej kaszce

i  \  i w ą trob ian k ą  z  z a p k ą
’ 9 0  767| p o l e c a

Poznański, -  mistrz rzeźnicki
W y b i c k i e g o  4 4  T e l e f o n  73

Restauracja R. Babiński
Chakmińika 80 Chełmióik* 80

urządza w oswsrtek, 
dnia 19 lutego r. b.

Zabawę Karnawałowy
połączoną z wyszynkiem piwa Bock.

Bogato zsopatzsony bufet w  zimne 
potrawy oraz smaema ciepła kuchnia.

O liczny udział uprasza 
732j R. Babiński, gozpodarz.

|  B a c z n o ś ć ! i i  , r  B s e in l e y  i
I  T A N I Z A K U P  F L A K Ó W
J Wiankowe 30 m............. pęczak *1 1,60
“  Środkowe 10 . . . . . .  >• J-60 
1 W opraowe 100 „  . . . .  - r®i~ 

Otlągi c» 100 „  . . . „ - ,ł i—
■  pierwKorzsdnjr towar.
1 Naimńicisz* zamów, odwrotni* uikutocżnwiny. 
1 Większe ilości i dla Cechów znaczni* t*nioj

1 CENTRALA PRZEMYŚLU RZEZHICKIEGO low-Ukc.
POZNAŃ, (Bzeżnia MisjzUaJ.

■  Nąjwiękize przede,b. tego rodsain w Polio*.
■  Telefon l)rtV. Adrer telegr.: Bankroetmeki.

K U P U J E  S T A L E
'  • B i e i y ń ę  e z e rw o u ą , k o n lc s y n ą  
b in łą , k o u le s y n ą  s s w e d s k ą  l ip ,  

P O L E C A M
w s z e lk i e  g a t u n k i  s b o ś a  s ie w n e -  
gm i  n a s io n  I m y n o w j e h  pod r w »  
raucją kiełkowania i czys‘ sci gatunku 

P .  E J U U U sC ile  Dworcowa 37, ts I ŚS. 160!



znacie wyśmienity smak BUDYNIU
D r. O E T K E R A ? O ile nie, to spróbujcie.

Dr  OETKER A  Ga a proszek budyniowy (Kakao) [749
Dr. O ET K E R A  proszek budy ir o wy w  rodzaju holenderskiego 
Dr. O ETK E R A  proszek kremowy „D ibon»“
Dr. O ETK E R A  legumina czekoladowa z siekanym1 migdałami.

Będziecie zachwyceni smakiem tvch potraw, które zadawala 4 nawet najwięcej wymagających smakoszów.

Dokładne przepisy do o trzy siania we wszystkich sklepach. O  ile ich brak. prosimy zażądai' pocztówką od Dr. A. Oetkera, Oliwa koło Gdańska.

Dnia 18-go lutego br. zasnęła w Bogu, opatrzona kilkakrotnie Sakraioan- 
tami 4w. nasz* nai 1 r- faza matka i babka ś. p.

Ewa z Grabińskich van Biericqowa.
W  mieniu dętka strapione! rodziny

A s . elan ra n  B?ericq
Eksportacja swlok do Kościoła Serca P. Jezusa w Malim Tarpnie w pią

tek, dna 20 go lutego o g o li.  2 popoL Po nieazporach zaloo,ych przewiezienie 
zwłok do Koronowa. Tac te pogrzeb w sobotę 21 lutego o godz. 3 prze i poi 

Osobnych za*'adomień s ę nie wyayla

APOLLO
ul. Groblowa 2/4

P o c z ą t e k  o  g o d z in ie  
6*15 i  p  |!i

Dzisiaj w  Arocłą, 18 om. P r e m ie r a 1'

R O M A N S  
CORY CYRKU
Wafrząaa|ą«y dramat w 8 wieik. akt z Żenią Dosem w roli gt 

N o w y  z e jp ó l  m u z y c z n y *  I M  (761

O g ł a d z e n i e .
W wykonaniu Usiawy w przedmiocie praoy młodocianych i ko

biet z dnia 2-go lip"a 1924 r. (Dz. Ust. Bz. P. z 1924 r. Nr. 65 poz. 636) 
i w myśl ar' 8-go RozpdrządzenL. Ministra Pracy i Opieki Społecznej 
w por izum enin z Ministrem W. R. i 0. P. z dn a 13-zo grudnia 1924 r. 
(Dz. Ust. Rz. P. z 1925 r. Nr. 4 poz 40) wzywam niniejszem wszystkich 
pp. właścicieli zakładów przemysłowych, rzemieślniczych i haodlo- 
wyeh w mieście Grudziądzu — do nie^wiocŁ’ ego nadesłania w termi
nie tygodniowvm jd dnia publikacji niniejszego og 'o «en ia  — do in
spektoratu Pracy 60-go Otiwodu w Grndziąd<u (ul. Tuszewska GroD'a 
nr. 2) wykazów ułożonych według poniżej podanego wzoru

Zarazem zaznaczam, iż winni nienadesłania nlr i* jazem żądanych 
w kazów oędą pociągnęci do odpowiedzialności karnej na mocy art. 
17-go wzmiankowanej Ustawy. 762

W y k a z  M ł o d o c i a n y c h
zatrudnionych w firmie — ....   — -------     -•

je*733
Nazwisko 

1
Imię

Adres
>».M >» U Oa. te

Rodzaj 
zawartej 
m rowy:

a) termi
nator

b) nezeń 
c j prakty

kant
d) pomoc.

Swisdertwo ukońcuaoi*. 
•) szkoły 

powta, 
oddz. . . , 

b) lik.
oddz. . . . 

o) u t **wod 
klar

•W r  O
S b |  
|  - c

o *  gM _ O N O r? 1 ca *o to

Miejska Kasa Os/czednoSci
w  G *?U D Z If| D Z lś  17-16 

irzyidinje wkłady oszcgędnoicłnwe, otwie
ra rachi nkl bieżne*3 i „rakswe wy oncje 

przi ;azy i ulecenia, ndziela potyczek.

RAD JO
A P A R A T  O D B I O R C Z Y

Oryginał Telefnnken 

Zażądajcie naszą ofarł ą

DANZiGER-SiEMEHS GES.ah. il
fldtfział prądów słabych GOAASK - Ohyaertor 1 

i GRUDZIĄDZ - Plac 23*90 Stocznia nr. 48
7**S

K c p u s tą
kiszoną

w becikach około 2 ctr. 
c e n tn a r  8  r i o t y c h

polec* (768
W i l l i  M a r c

ubca Mickicwicia ar. 28 

^ ^ K u p n a  ^

Winiarnia Resiaoracja
Szewska 16 j 766 j Teleion 44

Jutro w czwartek, 19 bm.

KISZKI i FLAKI

KUPIE DOM
z wolnem mieszkaniem* 
i wr lacę 4 ■ 6000 złotych . 
4 d a n « l  i, Chojnice,] 
Dworcowa nr. 20. 759 i

Possnknje się 
średniej

kupna

Inspektorat Pracy 60-go Obwodu
(— )  ln i. M. Nowicki

S u s z o  n y  
OW OC

mieszany w skrzyniach 
26 fantowych fant 70 gr 

poleca '768
W i l l i  M a r x

elica Mickiewicza nr. £8

oiiiietrwatej
s z a f y

Zgłoszenia r. podaniem 
'■ery aprosia aię przesłać 
do Głosn Pomorskiego 
pod nr. 7 65 .

Cioctmero

upraszt
Z ie l iń s k i ,

g ą *  Posenkn je * a r

4—5 pokojowego
m i e s z l Ł a a i a .

Keszts remontu chętnie zapłacę. |785

Aires: Matejki 1, parter aa prawa.
j W P T T T U ;  P o w a ż n e  p rz c d w ę b i# r » łw o
kolczastego, n r  postur uje 
8 I A T H 1 S K Ł A D Uużywanej na ogrodzeń 
w więkeioj ilość kupi 
M a i .  N o w a w i e ż  * mieszkaniem albo z ubikacjami w dobrem po- 
tei 91 (763) tel, 91 ■ łoteuiu. CTjerfcy do Głosu Pomorsk pod nr. 764

Już nadszedł świeży transport
/ i w

W 1
Sprzedaje po konkurencyjnych cenach ze składu

„TEPEGE” S. A.
Ekspozytura w Bydgoszczy
ul. Jezuicka 7/8. : Telefon 1685.

I S p r z  1 a ż e I
Baczność!
Sypialka na dębowo ma
lowana i urządzenie ku
chen ne tanio na spr~e 
daż ewtl. na raty 1731 
ulica Mickiewicza nr. 19

P i e c y k  łazienkowy
do Opalenia węglem 
lub drzewem w raz z wan
n ą  cynkow a, 4 cztero- 
Skrzydłow e oszklone

Poasnkaję nitycbm. lob 
późnie, m ie s z k a n iu
3-4 pok. wproat od go- 
Bpodarza. ZgL do Głosu 
PnmorBk. pod nr. 73Ópi

Dobrze umebl. pokój 
do wynajęcia (734 

Sienkiewicza 3/6 prt-L

£ P o s a d y l
Posz knję star»*ęg«
pom ocnika  

O  l Ł  U  4 ^ ' h a n d l o w e
dubeltowe lsześćskrzydl.

o  J Ł n o
dubeltowe

kuchenka
wyki. kaflami roajolik 
wemi do sprzedania (755 
Plac £3 Stycznia nr. 18

Masywny
spichrz

przy ni. Spicbrsowel pod 
korzystnymi warunkami 
do sprzadania. Olerty 
nprsBta Się do Głosn Po- i 
morskiego pod nr. 756

ucznia
z lepazera szLolnem wy- 
ksttsłceniem władające go 
językiem lolekim < nie
mieckim, dc interi su ko- 
lcnJ"lnego i resianraęjl

Wł. N ow akou ask l
ulica Toruńska nr, 35.

Motor
elektrycz.
220 Volt prądu 8t‘.rego 
2.5P.8. tubrjktt Siemens 
do sprzedania. Oferty 
aj ras. a się do Gloso P ,- 
m trat lego pod nr 757

1600 centnarów

ma na sprzedaż 686

Brunon Nickol,
t  W ielk i Lubień, 

p. Grudziądz, telefon 408

IM!, oukoju
w okolicy ul. Totuńsk ej 
CbełmińskiejBtrzeleckiej 
inb E e/.alniane] z me- 
krępującem wejściem, 
wygedam z obu osą i e- 
lektryoaością poazokuje 
iię natychmiaat.

Oferty do Głosn Po 
morskiego pod nr. 7 5 8

samotny puny w zawa
dzie, potrzebny odl.Sbr 

W ierzchy, (682
p. Osie, pow. Bwieeić.

Pcsmknie się

KUCUAIID
ka walera do dworo.

Zgłaszać się z długa* 
letmemi św iade«tw»mi 
pod adres piś&renoi* 

Maj. <2 n is z e  w e  
p. Tczew, Pomorze 68?

P-,i*u niy od 1 kwietnia

Żonał. s t a n g r e t a
dobregó leźdźcy i pie
lęgniarza koni, z z ic ię 
Żukami.

Taninie,
wł»se> majątku H ęgr jWf 
7ł0 powiat (irnldądą.

Uczciwa jsoba może 
się zgłosić jako 
zzrząrtczynf doniK
do Stroińskiego ul Ks. 
Budkiewicza nr. 15. (72C

R ó ż n e

UOZĘ n ;b u o  i - t ło  p i
sania na maaay-aeh na ty- 
e-anio Korei o ««a en o  a ,W . 
d Mnoiei nrl»iol_ A  im ile tn  
Pomorskiego dc4 » 7fl1.

)>
Kino

ORZEŁ <ł
ssx

Wkrótce: »H0£N!6SMARK«

Dziś, w środę: Premjera!
Codziennie n oodz. 6 i 8, w niedziele o godL 4,6 i 8. " W  Wtl& orogram w y s ie w y Jerfan z naioi^nieiszyr1* sezoeo.

S!ub Krwi« (Popioły Zemsty)
Dramat w 2 serjach —  12 aktach— całość w iednym programie. - 752

W rolach głównych Norm a T a  Im a d le , jedna z naiwiększych artystek now ego świata, W all»«®  Roerg, 
wielki artysta, oraz B a b y  P e « jg y , naim n'esza artystka Ameryki, rywalka Jackie Coogana.

W esoła farsa w  4  aktach 
z Sfir.fą PlkforaI I . » H I J C H A R E C Z K A «


